
COMUNE DI VALDISOTTO
Provincia di Sondrio

Pagina 1 di 4 

Determina N.  610 - COMUNE DI VALDISOTTO 

COPIA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
NUM.GEN. 610 DEL 14/12/2024 

SERVIZIO DEMO-ANAGRAFICO - CULTURALE E SOCIO-ASSISTENZIALE 

OGGETTO: CONFERIMENTO BORSE DI STUDIO COMUNALI A FAVORE DEGLI 

STUDENTI DELLA SCUOLA SECONDARIA DI SECONDO GRADO E UNIVERSITARI. 

ANNO SCOLASTICO E ACCADEMICO 20223/2024. APPROVAZIONE GRADUATORIA 

DEFINITIVA. LIQUIDAZIONE CONTRIBUTI 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
  
 Richiamata la deliberazione della Giunta Comunale n. 72 del 18.04.2000, con la quale venne 
approvato il Regolamento sull'Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;

Richiamata la deliberazione del Commissario Straordinario con i poteri del Consiglio Comunale 
n. 30 del 16.11.2016, esecutiva ai sensi di Legge, con la quale è stato approvato il 
Regolamento Comunale di Contabilità in attuazione dell’armonizzazione degli schemi e dei 
sistemi contabili di cui al D.Lgs. n. 118/2011;

Richiamato, altresì, il Decreto Sindacale n. 16 in data 30/12/2022 di nomina quale 
Responsabile dei Servizi Demo-anagrafico-Culturale e Socio-Assistenziale;

Richiamata la deliberazione della Giunta Comunale n. 56/2023 relativa all’approvazione del 
nuovo sistema dei profili professionali decorrenti dal 1 aprile 2023 in applicazione del CCNL 16 
novembre 2022;

Richiamata la deliberazione consiliare n. 187 del 16/11/2023 con la quale venne approvato il 
“Piano Diritto allo Studio” per l’anno scolastico 2023/2024 nel quale all’articolo 8 lett. c) 
venne3/stanziato l’importo di € 23.000,00 per le borse di studio della scuola secondaria e a 
favore degli studenti universitari relativamente all’A.s. 2023/2024; 

Dato atto che
- la Giunta Comunale con propria deliberazione n. 88 del 27/06/2024 ha approvato le 

linee guida e criteri per l’erogazione dei contributi relativamente al merito per l’anno 
scolastico 2023/2024 prevedendo l’assegnazione di n. 30 borse di studio dell’importo di 
€ 250,00 cadauna agli studenti iscritti nell’A.s. 2023/2024 alle classi 1^, 2^, 3^ e 4^ delle 
scuole secondarie di secondo grado, n. 10 borse di studio di € 350,00 cad. per gli 
studenti che hanno sostenuto gli esami di maturità nell’A.s. 2023/2024 e n.12 borse di 
studio di € 1.000,00 cad. per gli studenti universitari relativamente A.A. 2023/2024;

- con propria precedente determinazione n. 326/2024 venne approvato il bando e venne 
contestualmente assunto impegno di spesa per l’erogazione dei contributi in oggetto;



COMUNE DI VALDISOTTO
Provincia di Sondrio

Pagina 2 di 4 

Determina N.  610 - COMUNE DI VALDISOTTO 

Rilevato che 
- in data 30/07/2024 è stato pubblicato all’albo on-line dell’Ente il bando per il 

conferimento delle borse di studio fissando al 07 settembre 2024 il termine per la 
presentazione delle domande degli studenti delle scuole secondarie di secondo grado e 
al 31/10/2024 il termine per la presentazione delle domande degli studenti universitari; 

- entro il 07/09/2024- termine di scadenza per la presentazione delle domande degli 
studenti frequentanti la scuola secondaria di secondo grado- sono state depositate al 
protocollo generale n. 37 domande ed entro il termine del 31/10/2023 -giorno di 
scadenza per la presentazione delle domande degli studenti frequentati l’università- 
sono state depositate al protocollo generale n. 17 domande;

Dato atto che
- n. 2 domande, riferite alle borse di studio riservate agli studenti della scuola secondaria 

di secondo grado, acclarate con prot. n. 9860/2024 del 09/09/2024 e prot. n. 
10033/2024 del 16/09/2024 sono pervenute fuori termine, 

- a seguito di istruttoria delle istanze presentate dagli studenti delle scuole secondarie di 
secondo grado n. 2 domande sono risultate inammissibili per mancanza del requisito 
relativo alla votazione minima pari a 8/10;

- a seguito di istruttoria delle istanze presentate dagli studenti universitari n. 1 domanda 
acclarata a prot. n. 10875/2024 è risultata inammissibile per mancanza di certificazione 
relativa alla corrispondenza delle votazioni conseguite all’estero con sistema di 
valutazione differente rispetto agli atenei italiani; 

Dato atto che a seguito delle verifiche effettuate relative alle votazioni ottenute nei confronti di 
tutti gli studenti richiedenti, per il tramite dei rispettivi istituti scolastici, sono stati riscontrati 
marginali errori nel calcolo delle medie e pertanto rettificate;

Atteso che 
- la graduatoria provvisoria relativa alle borse di studio a favore degli studenti delle scuole 

secondarie di secondo grado è stata pubblicata all’albo online dal 23/10/2024 al 
10/11/2024 senza che sia pervenuta a protocollo dell’Ente alcuna contestazione e/o 
segnalazione; 

- la graduatoria provvisoria relativa alle borse di studio a favore degli studenti universitari 
è stata pubblicata all’albo online dal 22/11/2024 al 08/12/2024 e in tale lasso temporale 
sono pervenute segnalazioni relative alla correzione della sede universitaria frequentata 
dall’istante la cui domanda è stata acquisita a prot. n. 10086/2024 e in data 5/11/2024 è 
pervenuta segnalazione con la quale è stata comunicata l’erronea considerazione di una 
valutazione che aveva determinato l’esclusione dalla graduatoria della domanda 
acclarata a prot. n. 10969/2024 per mancato raggiungimento del punteggio minimo 
richiesto dal bando; 

- conseguentemente alla segnalazione di cui al punto precedente lo scrivente ufficio ha 
provveduto a correggere la graduatoria precedentemente stilata;

Richiamata deliberazione di giunta comunale n. 178 del 12/12/2024 con la quale venne 
deliberato di utilizzare le economie di € 1.750,00, derivanti dalla mancata assegnazione di n. 5 
borse di studio riservate agli studenti maturandi, a favore degli studenti universitari utilmente 
posizionati in graduatoria prevedendo l’assegnazione di € 1.000,00 allo studente collocatosi in 
tredicesima posizione e € 750,00 allo studente collocatosi in quattordicesima posizione;

Ritenuto pertanto approvare le unite graduatorie di merito predisposte, quale parte integrante e 



COMUNE DI VALDISOTTO
Provincia di Sondrio

Pagina 3 di 4 

Determina N.  610 - COMUNE DI VALDISOTTO 

sostanziale del presente provvedimento e procedere contestualmente alla liquidazione delle 
borse di studio per merito a favore degli studenti delle scuole secondarie di secondo grado e 
degli studenti universitari;

Ritenuto provvedere in merito;
D E T E R M I N A

Di approvare le graduatorie definitive del bando di concorso per l’assegnazione delle borse di 
studio a favore degli studenti delle scuole secondarie di secondo grado e universitari allegate 
alla presente;

Di riconoscere, mediante l’erogazione del contributo, il merito scolastico a favore degli alunni 
della scuola secondaria di secondo grado e universitari relativamente all’A.s. e A.A. 2023/2024 
sulla base delle graduatorie allegate alla presente determinazione per formarne parte integrante 
della medesima; 

Di liquidare la somma di € 23.000,00 per la causale in premessa indicata;

Di dare atto che la spesa derivante dalla presente ed ammontante ad € 23.000,00 trova 
copertura in conformità alle risultanze di cui al seguente prospetto: 

Missione Programma Titolo Macroaggregato Cap. Esercizio Importo

04 02 1 04 029753 2024 € 23.000,00

Dare atto che l’esigibilità dell’obbligazione avverrà entro il 31.01.2025.

Dare atto che la presente determinazione è soggetta agli adempimenti e pubblicazioni previsti 
dal Decreto Legislativo n. 33 del 14 marzo 2013;

Di trasmettere il presente provvedimento all’Ufficio Finanziario affinché provveda 
all’assunzione dei provvedimenti conseguenti, in particolare per l’emissione dei relativi mandati 
di pagamento a favore dei suddetti beneficiari.

  

  



COMUNE DI VALDISOTTO
Provincia di Sondrio

Pagina 4 di 4 

Determina N.  610 - COMUNE DI VALDISOTTO 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE NUM. GEN. 610 

OGGETTO: CONFERIMENTO BORSE DI STUDIO COMUNALI A FAVORE DEGLI 

STUDENTI DELLA SCUOLA SECONDARIA DI SECONDO GRADO E UNIVERSITARI. 

ANNO SCOLASTICO E ACCADEMICO 20223/2024. APPROVAZIONE GRADUATORIA 

DEFINITIVA. LIQUIDAZIONE CONTRIBUTI 

In riferimento alla determina su elencata e ai sensi della vigente normativa si attesta la 

regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa e la compatibilità monetaria del 

pagamento della spesa con gli stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica e 

l’ordinazione della spesa stessa.

Valdisotto, 14/12/2024 

IL RESPONSABILE - SERVIZIO DEMO-ANAGRAFICO - 

CULTURALE E SOCIO-ASSISTENZIALE

 Cappelletti Stefania / InfoCamere S.C.p.A.
Documento firmato digitalmente

(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)



   
 
 

 

COMUNE DI VALDISOTTO 
Provincia di Sondrio 

 

____________________________________________________________________________________________ 

Via De Gasperi, 1 - 23030 - VALDISOTTO (SO) -  P.IVA 00073290140 - C.F. 83000910147 

Tel. 0342-952011 - E-mail: info@comune.valdisotto.so.it 

Pec: valdisotto@pec.cmav.so.it 

 

  

 

    

�����������	
����	��	������	�
����������	

�

�	����������	���������	

 ��������� ���	
� ����	
��	���� ��������

1 ��������	���
����� ��
���� ��� �������
���

2 ������������������ ��
���� ��� �������
���

3 �����������	����� ��
���� ��� �������
���

4 ��
����������	������ ��
���� ��� �������
���

5 ������������������ ��
���� ��� �������
���

6 ���	������������� ��
���� ��� �������
���

7 ���������������� ��
���� ��� �������
���

8 ����
��������� ��
���� ��� �������
���

9 	��������������� ��
���� ��� �������
���

10 �� ������� ��
���� ��� �������
���

11 �������������� ��
���� ��� �������
���

12 ����������������� ��
���� ��� �������
���

13 ����������������� ��
!��� ��� �������
���

14 ������������"���� ��
���� ��� �����
���

15 ��
��������������� ��
���� ��� #�

16 ����������"����� ��
���� ��� #�

 

 

Valdisotto, 14 dicembre 2024 



   

 

 

 

COMUNE DI VALDISOTTO 
Provincia di Sondrio 

 

 

____________________________________________________________________________________________ 

Via De Gasperi, 1 - 23030 - VALDISOTTO (SO) -  P.IVA 00073290140 - C.F. 83000910147 

Tel. 0342-952011 - E-mail: info@comune.valdisotto.so.it 

Pec: valdisotto@pec.cmav.so.it 

 

  

 

 

GRADUATORIA BORSE DI STUDIO COMUNALI                                                             

SCUOLE SECONDARIE DI SECONDO GRADO   A.S 2023/24                
DALLA CLASSE 1 ALLA CLASSE 4               

  Studente 

Votazione 

conseguita 

nell'anno scolastico 

2023/2024 

ARROTONDATA 

Attribuzion

e borsa di 

studio 

Importo 

1 CANTONI ELISA 9,416 SI  €                     250,00  

2 COMI SOFIA 9,272 SI  €                     250,00  

3 COLTURI CHRISTIAN FEDERICO 9,076 SI  €                     250,00  

4 PINI GABRIELE 9,076 SI  €                     250,00  

5 CANCLINI ALICE 9,066 SI  €                     250,00  

6 PRAOLINI STEFANIA 8,923 SI  €                     250,00  

7 BRACCHI BENEDETTA MARIA 8,818 SI  €                     250,00  

8 CANTONI SOFIA 8,818 SI  €                     250,00  

9 BRACCHI GABRIELE 8,785 SI  €                     250,00  

10 CASA AURORA 8,666 SI  €                     250,00  

11 ANDREOLA VERONICA 8,615 SI  €                     250,00  

12 CASA GIOELE 8,727 SI  €                     250,00  

13 SCHIVALOCCHI GIULIA 8,666 SI  €                     250,00  

14 PEDRANZINI SILVIA 8,666 SI  €                     250,00  

15 CANCLINI MICHELE 8,545 SI  €                     250,00  

16 CARAGIA ADELIN 8,500 SI  €                     250,00  

17 CANCLINI SABRINA 8,363 SI  €                     250,00  

18 PEDRANZINI MATTEO 8,363 SI  €                     250,00  

19 CANCLINI CATERINA  8,333 SI  €                     250,00  

20 RASTELLI CHIARA 8,333 SI  €                     250,00  

21 PEDRANZINI MAURIZIO 8,333 SI  €                     250,00  

22 BERTOLINA LUCIA 8,307 SI  €                     250,00  

23 GIACOMELLI GIULIA 8,307 SI  €                     250,00  

24 DEI CAS MARTINA 8,272 SI  €                     250,00  

25 PALESE MARCO ANTONIO ZARA  8,250 SI  €                     250,00  



   

 

 

 

COMUNE DI VALDISOTTO 
Provincia di Sondrio 

 

 

____________________________________________________________________________________________ 

Via De Gasperi, 1 - 23030 - VALDISOTTO (SO) -  P.IVA 00073290140 - C.F. 83000910147 

Tel. 0342-952011 - E-mail: info@comune.valdisotto.so.it 

Pec: valdisotto@pec.cmav.so.it 

 

  

 

26 GIACOMELLI GIADA 8,250 SI  €                     250,00  

27 CANCLINI ARIANNA 8,153 SI  €                     250,00  

28 RAINOLTER MICHELE 8,090 SI  €                     250,00  

29 GIACOMELLI CHIARA 8,076 SI  €                     250,00  

30 DE GASPERI FRANCESCO 8,071 SI  €                     250,00  
   

 
   

 

GRADUATORIA BORSE DI STUDIO COMUNALI                                                             

SCUOLE SECONDARIE DI SECONDO GRADO   A.S 2023/24              
STUDENTI MATURANDI              

  

Studente 

Votazione 

conseguita  a 

conclusione del 

ciclo di studi a.s. 

2023/2024 

Attribuzione 

borsa di 

studio 

importo 

1 AGOSTINI MICHELA  ��������� SI  €                     350,00  

2 DIVINA GIOVANNI FELICE 94 SI  €                     350,00  

3 ALBERTI LUCA 92 SI  €                     350,00  

4 ANTONIOLI GIOVANNI 82 SI  €                     350,00  

5 MAIOLANI LETIZIA 82 SI  €                     350,00  

 
  

  
 

Valdisotto, 14 dicembre 2024 


